Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 5/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, convoca os(as) Conselheiros(as) Titulares para

par ciparem da 22ª Reunião Extraordinária 2023 ª Reunião Extraordinária 2023 deste Conselho, que será realizada no dia 11 de maio de 202311 de maio de 2023,

das 1515h às 17 hh às 17 h,  via web conferência.

Conselheiros(as) TitularesConselheiros(as) Titulares

NomeNome RepresentaçãoRepresentação

Marcus Vinicius Taques Arruda Pró-Reitor de Extensão

Epaminondas de Matos Magalhães Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Welismar Almeida da Silva Titular - Docente

Marcos Almeida de Faria Titular - Técnico-Administrativo

Vanusa Barbosa Rodrigues Titular - Técnico-Administrativo

Inez Aparecida Deliberaes Titular - Fórum de Ensino

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz Titular - Fórum de Ensino

Paulo Cesar Laurindo Silva Titular - Fórum de Ensino

Denis Silva Nogueira Titular - Fórum de Pesquisa

João Gabriel Rocha Silva Titular - Fórum de Pesquisa

Fausto Miguel da Luz Netto Titular - Fórum de Pesquisa

Antônio Nobre da Silva Titular - Fórum de Extensão

Selton Evaristo de Almeida Chagas Titular - Fórum de Extensão

Renata Cristina dos Santos Titular - Fórum de Extensão

Rafael Martins Chaves Titular - Colégio de Dirigentes

Claudir Von Dentz Titular - Colégio de Dirigentes

Livio dos Santos Wogel Titular - Colégio de Dirigentes

PautaPauta

11 Informes Gerais

22 Ordem do Dia

AssuntosAssuntos

Relatoria de ProcessosRelatoria de Processos

2.1

Processo nºProcesso nº: 23191.000454.2023-81

AssuntoAssunto: Projeto colaborativo IFMT - Campus Cáceres (Executora) /Eldorado Florestal (Instituição

Parceira) e Fundação UNISELVA (Administradora) - "Tempo de inatividade de forrageamento de formigas

cortadeiras e estimativa do crescimento de sauveiros"

RelatorRelator: Marcos Almeida de Faria

2.2

Processo nº: 23188.001184.2023-84

Assunto: Regulamento do Programa IFMTech: Robótica e Software

Relator: Marcos Almeida de Faria

2.3

Processo nºProcesso nº: 23188.001208.2023-03

AssuntoAssunto: Relatório Consolidado PET Autonet para aprovação do CONSEPE

RelatorRelator: Livio dos Santos Wogel

2.4

Processo nº 23752.000170.2023-91

Assunto: Projeto Pedagógico de Curso técnico em agronegócio integrado ao ensino médio, IFMT, Campus

Avançado Sinop

Relator: Paulo Cesar Laurindo Silva

2.5

Processo nºProcesso nº:  23188.003498.2022-31

AssuntoAssunto: Regulamento de aproveitamento da carga horária discente cumprida em atividades do

Programa Residência Pedagógica (PRP) como carga horária das atividades obrigatórias dos cursos de

licenciatura do IFMT.

RelatorRelator: Livio dos Santos Wogel

2.6

Processo nºProcesso nº:  23198.001875.2022-88

AssuntoAssunto: Reformulação do PPC Superior de Bacharelado em Administração Campus PLC

Relator: Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.7

Processo nºProcesso nº: 23194.001419.2023-59

AssuntoAssunto: Autorização da Matriz de 45 minutos para os 7 PPCs Integrado ao Nível Médio do Campus

Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva

Relator: Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.8

Processo nºProcesso nº:  23752.000280.2023-53

AssuntoAssunto: Solicitação de Autorização de Funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Nível Médio de

Agronegócio

Relator: Relator: Paulo Cesar Laurindo Silva

2.9

Processo nºProcesso nº: 23748.000592.2023-26

AssuntoAssunto: Solicitação de autorização e funcionamento do curso Técnico em Manutenção Aeronáutica em

Célula

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/91045/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/68726/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78190/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/92400/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Relatora: Relatora: Inez Aparecida Deliberaes

Solicitamos a confirmação da presença ou jus fica va de ausência na referida reunião, pelo e-mail

consepeifmt@ifmt.edu.br.

Cuiabá-MT, 09 de maio de 2023.

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2233/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 09/05/2023 14:24:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

516782
5896c6641e

CONVOCAÇÃO Nº 5/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: